„tativam, sed vel contra obedientiam, vel
 „malem aliam virtutem. In eodem taceo
 „su, quo peccas mortaliter, ad verò, si libe-
 „à te electione, pecuniæque recepta, jam
 „esset res integra, ut restitui ab electione
 „collatione officii possit, te obligati libe-
 „tali ad rescindendam electionem, per
 „niàmque reddendam, & ad gratis de
 „eligendum, ne scilicet peccatum commo-
 „continuares; nam si irrefcindibilis est
 „ctio, ad nullam restitutionem teneris: quò-
 „tunc ejusmodi restitutio, nec peccatum
 „commisissum, nec electionem irrevoca-
 „ter jam factam impedire possit.
 „Urget: Ad sunt leges prohibentes, quò-
 „ponit per extensum Sanchi. *12. consil. cap.*
 „*dub. 56.* Cur ergo dictum est (quò-
 „esset lex) Respondeo, quia (ut rectè
 „de Lugo *t. 2. de just. dist. 34. sect. 3. nu. 37.*)
 „hæc leges solùm loquuntur de dante
 „quoad distribuendam pecuniam, et non
 „æquivalens, non verò quoad distribu-
 „prædicta officia.
 „Anno superiore delegati sunt à Præ-
 „per hoc Regnum nonnulli viri, nobiles
 „censerent, seu describerent numerum
 „marum, seu capitum Regni, eorumque
 „vitiis: concessaque illdem est facultas
 „scendi sibi aliquot ministros, quibus
 „retur stipendium sui laboris, nempe unum
 „reus, vel quid simile pro quolibet die. Quò-
 „dam ex his nobilibus, quando quibus
 „concedebatur hunc ministrum potius eligere
 „re posse, quàm illum, quæ sivit à me, aut
 „pñ liceret exigere pecuniam ab eligendo
 „ità ut dimidium aureum pro singulis diebus
 „ipse fumeret, dimidium ministeri.
 „Respondi, nequaquam licere, sub pre-
 „restitutionis. Rationem duxi ex hæc
 „allata doctrina: nam ejusmodi electio
 „officium, seu ministerium relatum ad illam

eterminatam pecuniam à Protege tam, non est concessa absolute viro nobili, sed sub ea conditione, ut minister accipere integrum aureum: quare hæc electio reducitur ad priorem illam distributionem pecuniarum integre dandam electis, *de leg. 1. 7.* Aque advertet, eodem peccato contra iustitiam peccaturum eundem nobiliem virum, si ab initio acciperet aliquod pecuniam pro ejusmodi electione: nam tunc parat tota merces illi ministro iuste à prope attributa nequaquam daretur; partem enim ejus sibi vir ille nobilis jam anticipato haberet.

TESTAMENTUM

Est nostra voluntatis iusta sententia de eo, quod de bonis suis vult fieri post mortem suam cum institutione hæredis, *de leg. 1. 1.* Scriptum, quod sit scriptum cum institutione testium; *de leg. 1. 1.* Nuncupativum, quod sit scriptura coram testibus. Ad scribendum autem ex jure septem testes, qui sunt, masculi, puberes, ratione pollentes, non pauperes, nec infideles. In testamento militis, aut ad pias causas sufficiunt tres, si plures haberi non possunt.

Testamentum rursi factum sufficiunt tres, si plures haberi non possunt. Testamentum sine solemnitatibus juris valet, & in foro conscientiarum. Testamentum potest semper usque revocari. Si sit juratum, potest revocari, sed illicitè, quia testator mortem non est dominus suorum bonorum, licet ob irreverentiam juramenti, quod proinde est adimplendum, quando potest peccato servari. Hic faciunt casus ad *de leg. 1. 1. 892.* & de donationis revocatione.

Testamentum patris irritatur superveniente filio posthumo, quem pater non instituit hæredem. Item non solum irritatur

agnatione naturali, videlicet nativitate posthumi, sed etiam agnatione civili, videlicet, si quis post conditum testamentum adoptat aliquem in filium, aut filiam. *Bonac. tom. 2. de contr. dis. 3. q. 1. 17. puncti. 5.* ex pluribus juribus.

Testamentum autem, in quo fuit prætermisus legitimus hæres, non irritatur quoad omnia, sed solum quoad institutionem, & que legata, substitutiones, & fideicommissa servari debent ab eo, qui succedit. *Bonac. cit. ex pluribus.* Quia *utile per inutile non vitatur.* Si autem testamentum rumpitur, quia prætermisus filius posthumus ignoranter, controversia est apud Doctores.

2520 Testari possunt omnes puberes, usum rationis, & liberam bonorum administrationem habentes, nisi a lege prohibeantur. Religiosi, & servi testari non possunt: quia quidquid Monachus acquirit, Monasterio acquirit, & servus domino; nec damnati ad mortem, ex jure, nec uxor, nisi ad pias causas, nec filius familias de bonis adventitius sine patris consensu, nisi sit clericus, etiam prima tonsura. Potest testari ad pias causas de peculio castrensi, aut quasi. Nec cæcus sine testibus; nec pupillus, nisi sit doli capax, & juramento firmaverit, nec in bello iusto captus; nec obsecus apud infideles: vide *n. 2601.*

2521 Institui possunt hæredes tam persone private, quàm communitates, si sint hereditatis capaces.

2522 Testator non prohibetur, omittis consanguineis collateralibus, constituere hæredem quemvis extraneum. Et quamvis spiritus jure civili à testamento excludatur, potest jure canonico pater illi alimenta relinquere, & filiam indigentem dotare: *v. n. 2527.*

2523 Hac conditio testamento apposta si filia non nupsit, in ea qua nunquam nupsit. Item si non intrabit Religionem, habetur pro non apposta.

2524 In dubio testamenti iudicandum est testamentorum id voluisse, quod si adisset, diciturur or ederetur. *Ar. d. h. or.*

2525 Recta ratio, & æquitas dicitur, ut pater, & mater id, quod superest extra legitimam; detrahitis rationabilibus legatis, & remunerationibus, æqualiter inter filios dividat, aut proportionaliter, videlicet plus uni, si iusta ratio exposcit, in quantum v. gr. unus est magis habilis ad lucrandum, aut est applicatus muneri, puta studiis, & inde plus egeat.

2526 Ceterum non peccant mortaliter, si ex specialiori amore, de eo, quod superest, plus uni filio, quam alteri relinquunt, nisi faciant ex odio. *Diana part. 1. tr. 8. ref. 83.* ubi addit, quod si in morte odium deposuerit, & illius poeniteat, sit absolvendus, licet testamentum revocare non velit; quia solum contra charitatem peccavit, minimè contra iustitiam commutativam; quia parentes tenentur filiis ex iustitia ad solam legitimam, ita ut totum id, quod superest extra legitimam, possint de rigore iustitiae relinquere extraneo. Hic autem est sermo de bonis liberis, minimè de vinculis, de quibus *num. 2052.*

2527 Qui non habet filios, nec nepotes de linea recta, qui succedant in stipite, sed consanguineos collaterales, videlicet fratres, sorores, consobrinos, nepotes ex illis, &c. potest de rigore iustitiae omnia sua relinquere extraneo, eumque instituere hæredem; nec peccat mortaliter, secluso scandalo, gravi aut extrema eorum necessitate; Et in casu necessitatis potest eorum sublevare necessitatem, & cetera extraneo relinquere. *Diana cit. ref. 85. § p. 5, tr. 3. ref. 114.* *Bonac. de contr. dis. 3. qn. ult. punct. 4. num. 13.* *Sa. Silvester,* & alii plures apud *Dianam*, contra *Homobogum*; quia nullum jus ad illum obli-

gat, nec naturale, nec divinum, nec civile. *v. n. 2056.*

2528 Non obstat lex Cæsaris propter consanguineo ab intestato mortuo, legare proximiorum in sanguine, namque legit, non quia ita exigat ius naturale, sed quia data in præsumptione rationabili, quæ lex præsumit voluntatem defuncti habuisse; *Beja p. 1. casu 57.* soli namque filii, & redemptores necessarii, qui iure naturali tenentur quantum ad legitimam parentibus; quoad omnia autem bona ad mortuos decedentibus.

2529 Hæc dicta procedunt de æquitate iustitiae, Ratione tamen æquitatis, & cetera æquum est, ut consanguineis collatis aliquam portionem distribuatur, ut in iustitia iurgia, lites, invidia, maledictiones, & alia mala, quæ inde solent oriri.

2530 Imò *Joan. Valerius* in *de iur. v. riu. q. fori*, addit, cessare etiam æquitate nem, sua bona relinquendo in hospitalium, & Monasterium pauperi, si consanguineis non pauperes, at non extremè indigentes, & si aut Monasterium sit magis pauper, & si Monasterium sit dives.

2531 Denique pater, si sine iustitia dum vivit, bona vendat, aut alio modo eorum præiudicio legitime filiorum, non peccat contra iustitiam, sed charitatem; *cit. ref. 84.* quia filii non habent ius in bonis patris, patre vivente: *v. n. 2059.*

2532 Executor testamenti est iudex, & si statore fortè dubitante de fidelitate herede committitur facultas exequendi ab ipso commissa. Excedere debet annum 17, & non test esse unus, vel plures, mas, vel femina, etiam Religiosus de sui Prælati licentia, prohibitorum Franciscanis de Observantia, Capuccinis ex iure; eorum autem acta non valida, sed illicita.

1533 Potest autem testator eis committere executionem executorum, & facultatem appellandi executores, ita ut ab ipsis executorum consilium petere teneantur. *Rodrig. to. p. 70. art. 2.*

1534 Executores pecuniam ad distribuendum pauperibus acceptam, applicare possunt in usus confanguineis, aut amicis, si egestas laborant; vel iuxta Monasterio pauperi, si est religio obsequia per onus assumptum non vult deterioris conditionis.

1535 Non debetur illis salarium, quia est officium voluntarium pietatis, & amicitiae, unde impediuntur à propriis negotiis, & nequod locum cessaret, aut damnum emergeret, nisi non sint simplices executores, sed etiam administratores bonorum, tunc magis utroque casu debetur illis salarium assumptum à iudice, nisi aliquid singulis annis fuerit à testatore relictum.

1536 Hæres tenetur solvere vota realia, sed non ex vi voti, sed iustitiae, similiter vota mixta, ex ea parte, qua sunt realia, & immutabilia à parte, qua sunt personalia, & mutabiles: ut concurrentibus aliis defuncti debet solvere debet, 1. *As* alienum defuncti, 2. *Expensas* funeris, 3. *Integram* legatam sive ascendentibus, sive descendentibus debitam, 4. *Vota*, & tandem legatam, quia prior fuit obligatio voti, quæ votum adstringebat, quàm legatum, quod hæres heredes obligat.

1537 Hinc hæres adeundo hereditatem, non solum commoda, sed etiam onera realia defuncti in se transfert, cum duplici tamen beneficio, 1. *Ut non obligetur supra vires hereditatis*, 2. *Si sit hæres voluntarius*, seu non necessarius, cui legitima portio non debetur, ut debetur expensis funeris, & solutis debitis, quantum partem hereditatis, sive sit unus, sive plures, obtineat, quæ dicitur: *Quarta*

P. v. Ex. Ecclesiast. Tom. I.

falcidia. Quòd si eam non obtineat, ex legatis, non tamen piis, detrahere potest iure legis Falcidia.

2538 Hæres verò necessarius, cui debetur hereditas ab intestato, potest suam partem legitimam ex bonis testatoris absolute detrahere, estò non sufficiant ad solvenda legata; quia hæres necessarius sua legitima privati non potest: *v. n. 2051.*

2539 Hæres fidei commissarius, ut post certum tempus restituat hereditatem alteri per leges non impedito, potest, quando ipse, aut eius hæres hereditatem restituet sibi retinere quartam partem, qua dicitur *Trebellianica*; & computentur in istam quartam partem fructus percepti, nisi iste hæres fideicommissarius sit hæres ex descendibus legitimis; quia tunc presumitur testatorem, ultra dictam quartam, voluisse illos fructus illi applicare. Ita *Joan. de la Cruz. v. n. 2603.*

2540 Si bona defuncti non sufficiant ad omnia vota, aut legata pia solvenda, sunt diminuenda, sed solvenda omnibus pro rata, quia tunc par est omnium ratio, & ius ad solutionem. *Vidal. de legatis inquisit. 1. n. 24.*

2541 Concurrentibus legatis non piis, & piis, etiam pro celebratione Missarum, omnia esse pro rata diminuenda, & solvenda, si hereditas ad omnia non sufficiat, tenent *Donatus tom. 4. tr. 7. q. 105. Verricelli tr. 8. misc. quest. 64.* at rectius de legatis piis, præsertim pro Missis, negat *Diana p. 7. tract. 10. res. 14.* quia citè presumitur, testatorem velle salutem propriam animæ omnibus aliis præferre.

LEGATUM

2542 **E**st donatio à testatore relicta, & ab herede præstanda. Differt à simplici donatione, quia legatum est donatio facta causa mortis. Aliud dicitur profanum, quia

Bbb ad

ad profanos usus. Aliud pium, quia ordinatum ad pios usus, & animæ suffragium, v. gr. ad maritandas puellas, ad eleemosynam, Missas, &c.

2543 Culpa hæredis in non restituendo debita defuncti existentis in Purgatorio, non nocet animæ defuncti, quæ non debet pati ex culpa alterius. At negligentia hæredis in satisfaciendis leætatis piis graviter nocet, in quantum privatur animam suffragiis & satisfactionibus, quibus poenæ purgatorii abbreviantur.

2544 Hæres legatum pro anima relictum tenetur sub mortali solvere, non solum per decem annos, sed per totum tempus à testatore præscriptum; quia tempus, quo animæ in Purgatorio detinentur, est nobis omnino occultum, & soli Divinae Justitiæ, simul & Clementiæ reservatum; adeoque non potest à nobis sine temeritate præscribi. Hinc ex una parte rejicienda est opinio Soti, quod animæ non detineantur in Purgatorio, plusquam per decem annos. Ex altera dictum illud: *Quod pro uno peccato veniali fit in Purgatorio luenda poena unius anni, & pro uno mortali septem annorum*, est vulgi, & mulierum; quia nulla auctoritate Scripturæ, Conc. Traditionum, aut Patrum munitum, ut observat Bellarm. v. in prop. 43. ab Alex. VII. damn.

2545 Legatarius, si post iudicis monitionem fuerit per annum negligens in adimplendo aliquod onus ei à testatore relictum, privatur legato, & illud applicatur pro anima defuncti. Mendo *ver. legatum n. 6.* Item legato privatur post iudicis sententiam, si leganti jam mortuo fuerit injurius, eum graviter infamando, aut cum illius vidua uxore rem habens: v. n. 2571.

2546 Si legatarius sciens, & potens, legatum per triginta annos non petat, hæres legantis contra rem legatam præscribit in po-

nam negligentia illius. Legatario mortuo, non comparente, quia nescitur, an valuit, legatum est solvendum ejus hæredi. Mendo *cit. n. 6. 7.*

2547 Notarii autem tenentur sub mortali intra tres menses legata, mandata, & legatarius manifestare, etiam nullo requisiti, & eis ignorantibus. Vidal. *de legatariis n. 64.*

2548 Si legato sit apposta conditio impossibilis, aut contra bonos mores, vel legatum, abique eo, quod conditio implenda, quia talis conditio ex jure habetur pro non apposta. Mendo *cit. n. 14.*

2549 Legatum annuum relictum non donec castè vixerit, amittitur per fornicationem publicam, minimè per occultam, nec per osculum. Mendo *cit. n. 14.*

2550 In legato de alimentis, non munitibus, potus, vestes, lectus, habitatio, & ea, sine quibus vivere non potest, minimè reliqua. Item si legatum centum modii tritici, qui ex tali agere anno colligentur, si pauciores colligantur, hi solum debentur: ita Mendo *cit. n. 18. 22.*

2551 Quando in testamento legatum centum Petro, & alia centum pauperi, licet Petrus sit tunc pauper non potest hæc centum ei dari: quia clausula generalis non refertur ad specificata. Legatum relictum sunt centum Petro velut amico, & affini, qui tempore testamenti erat tunc pauper, & tempore mortis testatoris relictum pauper; tunc aliquid potest ei concedi secundis centum, nam non fuit specificatum, ut pauper. Præterea si testator vivens navit v. gr. Hospitali proprietatem bonorum, reservans tibi usum fructum, & hoc leget quantitatem piis operibus, potest ex his aliquid applicari eidem.

Speciali quia hæc non sunt prolata in
 generali dispositione, in qua locum habet
 dictum axioma: *Clausula Generalis non
 refertur ad specificata.* Mendo num. 8. v.
 num. 17.

REGULÆ IN LEGATIS SERVANDÆ

¶ Sit plures, 1. Quod legata sint
 iuxta consuetudinē loci intelligen-
 da. *L. Mox, ff. de leg. 3. 2.* In legato ad
 præcisa factis est extensio, & larga in-
 terpretatio. *Bart. in L. Tizio, §. Seja, ff. de
 verbor. sign. l. 1. C. de Episc. & Cler. Cui acce-
 dit voluntas testatoris rationabiliter præsum-
 pta, ex Regula 5. de num. 2552.*

¶ Legato principali censetur legatum
 residuum; hinc legata domo, veste,
 censetur legatum viridarium annexum,
 & ornamentum vestis. Quod si accessio-
 nes non extat, adhuc debetur principa-
 li, quia ornamenta non ponuntur taxati-
 ve, sed accessorie; secus, si ponantur taxati-
 ve. Accessorie ponuntur, si dicatur:
Quæ Petro lectum cum suis ornamentis,
 non vero exprimitur ornamenta. Taxati-
 ve, si dicatur: *Relinquo Petro lectum, qui
 lectum ornamenta habet.* Tunc non debetur le-
 ctum, si ornamenta non extant, tenet
*Ant. de Spic. Sanct. de testam. tr. 10. dis. 16. sect.
 1. num. 146.*

EX HIS RESOLVES.

¶ Legatum relictum pro maritandis
 virginibus, potest ab executore ap-
 plicari pro maritandis virginibus in consec-
 ratione ad id detentis. *Vidal. cit. num. 4.*
 ¶ Legatum relictum pauperibus in ge-

nera, debet præcipuè distribui consanguineis
 testatoris, si constituentur sub talibus cir-
 cumstantiis, ut non possint secundum suam
 statum, & conditionem commode, & ho-
 nestè vivere. *Vidal. cit. num. 26.* Quia hi di-
 cuntur pauperes. *Baldus in l. si quis ad decli-
 nandum eolum. 2. C. de Episc. & Cler. Cui acce-
 dit voluntas testatoris rationabiliter præsum-
 pta, ex Regula 5. de num. 2552.*

¶ Imo ipse executor, cui est injunctum
 onus eleemosynam pauperibus dispensandi,
 si est pauper, potest partem æquam, & ratio-
 nabilem sibi applicare. *D. Th. 2. 2. q. 32. art.
 9. ad 3. Vidal. n. 27.* Quia licet ut executor sit
 minister ad dispensandum, ut pauper habet
 jus ad eleemosynam cum reliquis pauperibus

¶ Legatum relictum pauperibus in ge-
 nere, aut Monasterio, distribui debet pauperi-
 bus, & Monasterio loci, ubi testator domi-
 lium habebat, nisi aliud expresserit, aut de
 ejus mente colligatur. *Vidal. cit. nu. 34.* Quia
 major affectus testatoris præsumitur ad pau-
 peres sui loci. Cui accedit praxis.

¶ Si in loco sint plura Monasteria, conferen-
 dum est pauperiori. Nisi testator committat
 heredi potestatem eligendi pauperes, aut
 Monasterium; tunc namque non tenetur eli-
 gere pauperiores, nec Monasterium, aut pau-
 peres loci. *Ant. de Spic. Sanct. de testamentis tr.
 10. dis. 16. sect. 13. num. 341.*

¶ Legatum pro virginibus maritandis
 potest dari virgini illi, quæ habet dotem, sed
 non sufficientem, ut commode maritari
 possit, dummodo reliquis conditiones ha-
 beat in testamento expressas. *Vidal. cit.
 num. 29.*

¶ Legatum pro maritandis Orphanis
 dari potest puellæ habenti parentes pauperes,
 & imiles, quæ eam dotare non valent,
Vidal. cit. nu. 30. Diana p. 4. tr. 4. ref. 140, quia
 Orphana dicitur puellæ habens patrem mu-

tilem: desumitur ex cap. inter cetera de transfat. Episc. ubi Glossa *vers. inutilem*, inquit *inutilem mortuum reputari*: Unde Ecclesia viduata dicitur, quae inutilem habet Episcopum. Tum quia idem militat testatoris motivum, qui reliquit legatum Orphanis, in quantum nullum auxilium à suis parentibus habere possunt. His accedit praxis. Itē potest conferri expositis, Mendo *n. 20*. quia cum parentes ignorent, æque sunt, ac si non haberent.

2559 Eadem ratione legatum pro viduis pauperibus dari potest mulieri habenti virum inutilem. *vidal. & Diana cit.*

2560 Legatum pro puellis pauperibus posse dari viduis pauperibus, tenet. *Vidal. cit. n. 32*. dicens, ita fuisse decisum per S. C. Neapolitanum. & citat *Dianam p. 3. tr. 6. res. 29*.

2561 Legatum pro dotanda paupere posse dari pauperi nuptæ absque dote, tenet *Mendo ver. legatum n. 20*. quia idem motivum legantis reperitur.

2562 Legatum pro maritanda virgine conferri potest puellæ clam corruptæ. *Vidal. cit. num. 23* & *com.* quia nomine virginis venit publice, & in foro externo reputata Virgo.

2563 Legatum relictum generaliter pro maritandis virginibus, debetur eisdem, si moniales fiant. *Clericatus c. 102. n. 4. Barb. de off. & potest. Episc. allegat. 83. n. 27*. contra *fragosum p. 3. l. 5. d. 8. §. 11. n. 333*. & *Lugo d. 24. n. 294*. apud *Ant. à Spr. Sanct. cit. n. 753*. Ex voluntate testatoris moraliter certò præsumptas, quæ fuit, suam velle suffragari animam, quæ per electionem Religionis à legataria factam per melius juvatur. Cui accedit praxis. Hinc *Diana p. 5. tr. 14. res. 35*. nostram sententiam tenendam docet tanquam probabiliorem, tam ex Theologis, quàm ex jurisconsultis, ratione, & praxi.

2564 Qua ratione legatum relictum uxori quamdiu statum vidualem servaverit, eidem

in conscientia debetur, si Religionem induit, & ad id statum servare dicitur. *Tidal. cit. n. 35*.

2565 Viri tertii Ordinis S. Franciscianæ collegialiter viventes, & mulieres ejusdem ordinis etiam non collegialiter, sed in privatis domibus viventes, quæ tamen vitam continent, aut castam vidualem ducunt, ex voto castitatis de ordinarij licentia esse consequi possunt legatum pro Monachatu relictum. *Diana p. 1. tr. 2. res. 84*. cum *Franc. del Castillo. & Riccium apud Ant. à Spr. qui de mulieribus recentius opposuerunt*, Ratio est, quia dictæ mulieres agnoscunt statum Monachalem servare, quatione gaudent immunitate personali, & legio facti, juxta dicta *num. 748*. adeoque sunt consequi legatum pro Monachatu relictum. Ita fuisse decisum per Rectores *Barbaræ*, & *Montis Pietatis Panormitani*, *Diana citat*. Imò ipse *del Castillo* testatur, iam fuisse decisum per Rectores *Oppidani*, & in Curia *Panormitana*. Non minus *Bartholus in l. commodissime. ff. de p. h. hum.* quia loquitur de ingressu Monachatum, & de simplici Monachatu.

Non possunt autem dictum legatum consequi mulieres tertiariæ, quæ nec collegialiter vivunt, nec expresso voto, uti legatum servant, Quia cessat ratio, & testatoris, qui est Religio.

2566 Legatum relictum determinatè maritanda, potest illi conferri, tempore testamenti, aut post conditum testamentum, ante mortem testatoris, & dum huc testator viveret, fuit data in matrimonium; quia tunc legatum videtur factum peculiarem affectum ad personam, quæ cessat, postquam est nuptui tradita. Non test autem illi conferri, si legatum sit relictum pro maritandis mulieribus incertis, &

... religionem...
 ... Bonac. tom. 2. de contractibus dis.
 ... 17. punct. 8. §. 4. n. 7. quia testator non
 ... ex affectu ad personam, sed ad mi-
 ... pauperum sublevandam, ut statum
 ... in manibus, qui finis cessat, matrimo-
 ... testatoris mortem inuito.
 ... Legatum relictum determinato pau-
 ... puellæ, si sit factum
 ... pietatis causa, dan-
 ... alteri pauperi, si ille ante collatio-
 ... mortuus, quia duræ causâ legati, nem-
 ... & suffragium minimè, si sit reli-
 ... bonum talis determinatæ personæ;
 ... affectus, qui cessat. In dubio,
 ... pro causa pietatis, nisi pau-
 ... fuerit consanguineus; quia
 ... prævaleat affectus sanguinis.
 ... Spir. Sanct. cit. n. 750. v. 2585.
 ... Si pauper moriatur, executor in
 ... tenetur executor solvere ha-
 ... quia pauper legatarius habet jus ad-
 ... morte testatoris, & hæres succedit
 ... Ant. à Spir. Sanct. cit.
 ... si quis relin-
 ... D. Antonio Determinati loci,
 ... legatum debetur Ecclesiæ
 ... testatoris. Quòd si duas Parochias
 ... à qua Sacramenta accepit
 ... sunt Ecclesiæ talis nominis, conse-
 ... est pauperiori, nisi habeat potesta-
 ... ut in n. 2556.
LEGATUM CESSAT
 ... Si legatarius præmoriatur
 ... leganti. At si moriatur post testa-
 ... mortem, debetur heredibus, legata-
 ... etiam hereditate non adita: ut in
 ... 2568.
 ... Per notabilem ingratitude-
 ... legatarius post legatum, nisi postea ex-
 ... se reconciliauerit. Et quam-
 ... ingratitude habuisset

tempus revocandi, imò & fecisset codicillum,
 & non revocaverit, adhuc censetur revoca-
 tum. Ant. à Spir. Sanct. cit. sect. 15. ex Sanch.
 v. n. 2545. §. 2868.
 2572 Tertiò. Si legaverit rem alienam,
 putans esse suam.
 2573 Quartò. Cessat extincta re legata per
 ipsum legantem. Unde si quis, postquam le-
 gavit triticum, quod in horreo habebat, illud
 consumpsit, ad nil tenetur hæres, Ant. à Spir.
 Sanct. cit. sect. 13. n. 743.
 2574 Quintò, legatum conditionale cessat,
 si purificetur conditio, antequam firmetur
 legatum morte testatoris: v. num. 2566.
JUDEX COMPETENS
 2575 **I**N legatis piis est Episcopus loci,
 etiam respectu laicorum, & contra
 laicos, ex juribus sequentibus, Insuper ipse
 est legitimus ultimarum voluntatum, & pio-
 rum legatorum executor, tam ex jure Civili,
 quam Canonico, ex cap. Nos quidem. cap. si
 hæres, & cap. tua nobis de testam. & ex tri-
 dent. sess. 22 de refer. c. 8. Si alius executor non
 sit à testatore dispositus, vel si sit malè disposi-
 tus, aut deficiat. Bonac. tom. 2. de contractibus
 dis. 3. q. 17. punct. 8. §. 10.
 2576 Hinc non potest testator prohibe-
 re, ne Episcopus curet sua legata impleri;
 quia licet liberum sit ei legatum condere,
 non est liberum Episcopum potestate à jure
 concessa privare.
 Eadem ratione, si testator legatum condat
 sub conditione, quòd si Episcopus ei se in-
 gesserit, sit nullum; Episcopo se ingerente in
 executione, legatum non cadit, nec transit ad
 hæres legantis; quia talis conditio, cum sit
 contra jura habetur pro non apposta. Bonac.
 cit. contra: Molfesum: v. n. 2548.
 2577 Potest Episcopus hæres negligentes
 ad solvenda legata pia cogere per censuras
 præ-

prefixo termino benevisio, puta unius anni, aut sex mensium.

2078 Eandem potestatem habet circa legata non pia, si non sit preventus à iudice laico; quia compulsio hæredum, aut executorum circa legata prophana, est mixti fori. Abbas in cap. si hæredes num. 7. Clericus cap. 102.

DE COMMUTATIONE LEGATORUM.

2579 **L**egata ad unum usum relicta non possunt in alium usum converti absque iusta, ac rationabili causa, ac legitimi Superioris consensu. Bonac. tom. 2. de constr. dis. 3. quæst. 17. §. 9. Quia testatoris voluntas est servanda tanquam lex, cap. ultima voluntas 13. qu. 2.

2580 Summus pontifex potest valide (quidquid sit, an licite) sine causa commutare, etiam in opus minus pium.

2581 In legatis prophanis superior legitimus est princeps supremus; hic potest ad alium usum prophanum convertere ex iusta causa.

2582 In legatis piis est summus Pontifex, uti supra: Et Episcopus loci ex iusta causa, aut necessitate, sine gravamine hæredis, & injuria loci pii.

2583 Hinc Episcopus potest commutationem de uno in alium usum concedere. Primò. Quando voluntas testatoris non potest de jure, aut de facto impleri in propria specie. Quia voluntas testatoris nec præsumitur, nec est contra jura; nec est illicitè executioni danda.

2584 Secundò. Quando voluntas testatoris potest de jure, & de facto impleri, potest Episcopus ex iusta causa, aut ex necessitate commutare.

2585 Iusta causa erit, 1. Si legatum factum

ad unum usum, non possit commode impleri, 2. Si pecunia ad illum usum legatam sufficiat, 3. Si Testator non satis expressè quomodo sit expendendum legatum potest Episcopus declarare, 4. Si legatum sine commutatione, aut dispensatione ret caducum. Et sic, si quis pro annuo legasset centum Rosæ, ut monialis hæc hæc autem nubat, aut moriatur, tunc poterit alteri puellæ, quæ monialis facta fuerit, legatum dari, quia si legatum non esset Rosæ relictum inquit, & affectum personæ, tunc ea mortua evaderet caducum, & cederet hæredi legantis, ex analogia. Nam legatum non extenditur de persona personam, quoties est electa indubitata. Bonac. cit.

2586 Iusta causa erit potior, si sit necessitas. Necessitas erit, 1. Si legatum factum ad usum parùm utilem, & reparandam Ecclesiam, quæ minus reparatur, tunc poterit applicari reparationi utilius gerit rem Ecclesiæ, & tunc. 2. Si sit ne cessaria expensio in alio, quæ est nec essarium ad executionem legati, si legatum sit pro celebratione Missarum, si Ecclesia indiget sacris vestibus, aut reparatione; tunc potest legatum ad rem converti in sacrarum vestium emptio, reparatione. Eadem ratione legatum relictum pro fabrica templi, potest ad rem expendi pro ornamentis, & aliis divinis tui necessariis.